EN LO PRINCIPAL: TENGASE PRESENTE PREVIO A RESOLVER RECURSO DE REPOSICION;
OTROSI: ACOMPANA DOCUMENTO.

SUPERINTENDENTE DEL MEDIO AMBIENTE

JUAN PABLO VERGARA SOTOMAYOR, en representacion de Aconcagua Foods S.A., acreditada en
escrito ingresado a esta Superintendencia mediante oficina de partes electronica con fecha 13 de
mayo de 2020, en expediente sancionatorio de referencia D-033-2019, al Sr. Superintendente del

Medio Ambiente digo:

Que, estando pendiente la resolucion del recurso de reposicion en contra de la Res. Ex. N° 1514
de 29 de octubre de 2019, presentado con fecha 14 de noviembre de 2019, vengo en hacer
presente a Ud., de acuerdo al derecho que me conceden los arts. 10 y 17 literal f) de la Ley N°
[...]
por Aconcagua Foods S.A; i) Informes Analitico de aguas N° A-12/05083, A-12/07338, A-13/16828 y A-
13/19655, realizados a la descarga final de la planta de Riles por el Laboratorio Agriquem América S.A., entre
Abril 2012 y Julio 2013; Certificados de autocontrol desde Enero a Febrero 2013, que informan registro de
parametros a la SISS; Informes de Anélisis Quimico N° SQC-24413 de fecha 13.09.2012 y N°SQC-28703 de
fecha 10/06/2014, emitidos por laboratorio CESMEC S.A., a una muestra de lodo proveniente de la Planta de
Tratamiento de Riles, Informe Técnico N°A-14/11960 del 09/05/2014, de medicion de RlLes aguas arriba y
abajo emitido por Agriquem América S.A.; Resolucion sanitaria N°101/2004 del Servicio de Salud O'Higgins,
Autorizacion de destinatario de residuos para Planta de Compostaje de Agroorganicos Mostazal Ltda.; j) Hojas
de Seguridad de las sustancias peligrosas; k) Plan de contingencia de la Planta de Tratamiento de Riles; 1)
Factura de consumo de agua potable y uso de alcantarillado emitida por Aguas Andinas S.A., Factura de
consumo de electricidad emitida por CGE Distribucién. S.A.; Certificado de Instalacion Eléctrica Interior TE1,
Declaracion de Instalaciones Interiores de Gas TC6, Certificado de Central de Gas Licuado de Petréleo y Red
de distribucion de GLP en Media Presion TC2, y Declaracion de la Estacion Surtidora de GLP, todos emitidos
por la SEC; m) Certificado de Afiliacién a organismo administrador del Seguro de la Ley 16.744; Registro de
entrega de Elementos de Proteccion Personal y del Reglamento de Orden, Higiene y Seguridad; Copia de la
Portada de Ingreso a Seremi de Salud R.M. del Reglamento de Orden, Higiene y Seguridad; n) Plano de
ubicacion de hidrantes de la red humeda; fi) Registro de capacitacion en Uso y manejo. de extintores de
incendios, Manejo de sustancias peligrosas, Derecho a saber; o) Plano del establecimiento con ubicacion de
extintores, red himeda, zonas de seguridad y vias de evacuacion; p) Memoria de construccion de la planta de
RlLes; q) Informes Técnicos por visita de fecha 09/02/2015, por evaluacién ocupacional de lluminacién y Ruido,
efectuados por ACHS; r) Certificado y Programa de Sanitizacion, Desratizacion y Desinsectacion emitido por
Ecolab S.A;; s) Listado de equipos de Planta de RlLes; Procedimiento de Manejo de Estanques de sustancias
quimicas; t) Resolucion exenta N°025896 del 15/11/2001, de esta Seremi de Salud, que autoriza el local del
casino; u) Certificacion de Estanques de combustibles; Hojas de seguridad de Sustancias Quimicas; v)
Resoluciones de transportistas de residuos no peligrosos; w) Copia de Borrador de Convenio sobre Descarga
de RiLes entre la solicitante y la Asociacion de Canales Unidos de Buin; x) Programa de mantencion Planta de
RiLes, Copia de Resolucion N°22631 del 29/04/2011, de esta Seremi de Salud que autoriza el sitio
almacenamiento de residuos peligrosos del establecimiento. Esta actividad cumple con los siguientes cuerpos
legales: D.S. 594/99 del MINSAL, D.S. 144/61 del MINSAL, Ley 16.744 y su Reglamentacion.



Y TENIENDO PRESENTE lo dispuesto en los articulos 1,3, 9, 71 letra b, 79, 80 y 83 del Cédigo Sanitario y el
22 del DFL N° 1/89 del Ministerio de Salud, que determina materias que requieren autorizacién sanitaria; lo
dispuesto en el D.S. 594 de 1999 del Ministerio de Salud, que aprueba el Reglamento sobre Condiciones
Sanitarias y Ambientales Bésicas en los Lugares de Trabajo, los Articulos 108 y 138 del D.S. N* 40 de 2012,
del Ministerio del Medio Ambiente, que aprueba Reglamento del Sistema de Evaluacion de Impacto Ambiental,
la Ley N° 19.880, en cuanto fuera procedente; las facultades que me confiere el D.F L. N°1 de 2005, que fija el
texto refundido, coordinado y sistematizado del Decreto Ley N° 2763 de 1979, y lo dispuesto en el D.S. N° 136
de 2004, del Ministerio de Salud, que aprueba el Reglamento Organico de ese Ministerio, dicto la siguiente:

10

RESOLUCION

AUTORIZASE a ACONCAGUA FOODS S.A., ya individualizada la recepcién, tratamiento,
evacuacion y disposicion final de los Residuos Industriales Liquidos generados por la actividad,
en el recinto ubicado en JOSE ALBERTO BRAVO N° 0278, comuna de BUIN.

DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD.

La actividad se desarrolla mediante las siguientes operzciones: Pretratamiento, Tratamiento biolégico,
Decantacion aspirada, Espesamiento de Lodos, Recirculacion de Lodos, Desinfeccion, Muestreo y
Registro.

Pretratamiento.
Contempla las siguientes etapas.

Recepcion de los Riles: Los residuos industriales liquidos o aguas residuales generadas por el
proceso productivo, son recepcionadas en el pozo de elevacion.

Filtracion de sélidos gruesos: El Residuo industrial liquido es bombeado desde el pozo de
elevacion hasta el filtro rotatorio de tambor, donde son retenidos todos los sélidos gruesos presentes
en el RIL, como son cascaras, trozos de fruta, hojas, semillas, entre otros.

Ecualizacion: El RIL ya filtrado es alimentado al ecualizador. Este es un estanque circular de
acumulacion transitoria de aguas provenientes de la fase de filtracion. Posee agitadores que
mantienen mezclado el RIL, con-el fin de homogenizar tanto las cargas organicas como hidraulicas.
Descarga al reactor biolégico de primer estadio.

Tratamiento biolégico.
El RIL ya homogenizado es bombeado hasta un estanque circular (primer estadio) y posteriormente

hasta dos reactores SBR aerobios (segundo estadio), donde en presencia de oxigeno, crecen
microorganismos que se alimentan de los compuestos organicos biodegradables presentes en el RIL,
generandose un lodo biolégico. Para suministrar oxigeno al sistema se inyecta aire por medio de una
red de difusores de burbuja fina alimentada por sopladores. Cada difusor recibe aire en forma
independiente. Cuenta con un sensor de oxigeno disuelto, esto permite que las condiciones de
operacion sean ajustables para obtener un mejor resultado. La dosificacion de nutrientes se realiza en el
RIL antes de ingresar al primer reactor, mediante bombas dosificadoras. La concentracion de lodo activo
en el interior de cada reactor esta regulada por la recirculacion de lodos de la fase de decantacion.

Decantacion aspirada.

En este equipo se recepciona el RIL junto con los lodos procedentes de los reactores, donde los lodos
decantan en el fondo y el agua clara ya depurada, rebosa en un canal perimetral y sucesivamente se
envia hasta vertido. El lodo aspirado desde el fondo, se envia a la etapa de recirculacion de lodos
mediante bombas de recirculacion.

Espesamiento de Lodos.
La concentracion final de los fangos generados se realza por medio de centrifugas horizontales. En la

corriente de entrada a la centrifuga se dosifica polimero. La dosificacion de polimero es realizada por
medio de bombas monotornillo alimentadas por un preparador automatico. El lodo puede ser manejado
con pala y transportado por camiones sin generar escurrimiento de agua. El liquido separado en la
centrifuga es enviado al ecualizador. De esta manera, se esperan 16,5 m* de lodo aerbico a retirar
diariamente, con un contenido de humedad del orden del 80%. En caso de no poder disponer los lodos,
se hace recirculacion de lodos pre-centrifugados.



30

4°

Recirculacion de lodos.

Para mantener constante la concentracion de los lodos activos en el reactor biologico, los fangos
extraidos desde el fondo del decantador se recirculan al reactor mediante bombas. Cuando la
concentracion de los lodos activos medidos en el reactor bioldgico exceda los limites de funcionamiento,
se evacuan y son enviados a deshidratacion.

Desinfeccion.
El agua que sale del sedimentador o decantador pasa por rebalse a la Gltima fase que consiste en una
camara con tubos UV, permitiendo la desinfeccion final antes de su descarga al canal.

Muestreo y Registro.
Posterior a la Desinfeccion, existe una camara de muestreo y registro de los parametros: Ph, T, Caudal,

DBOS, SST, Fosforo, NTK, Poder Espumdgeno. La resolucion N°2438/2010 de la SISS establece el
programa de monitoreo de la calidad del efluente generado en la Planta de RlLes.

ESTABLECESE que la planta funcionara con los siguientes parametros de operacion:

Caudal promedio (m?¥dia) 10.000
Caudal maximo (m¥dia) 11.832
DBO (mg/L) 2127
Kg DBO/dia 25.170
DQO (mglL) 3.542
Kg DQO/dia 47.000
SST (mg/L) 904
Kg SST/dia 10.702
pH 6-8

Aceites y grasas (mg/L) <20

ESTABLECESE que la planta de tratamiento. de Riles, funcionara con los siguientes equipos e
instalaciones:

Pozo de Bombeo
Tipo Estructura. de concreto armado, de seccion cuadrada abierta con
proteccion interna anticorrosiva

Dimensiones 4,5 de Largo x 5 de Ancho x 6 de Alto (m)

Volumen

Filtro primario

135,0 m?

Tipo Tambor Rotatorio

Potencia 0,55 KW c/u

Caudal 330 m3/h c/u

Material AlSI 304

Transportador

Tipo Transportador tipo tornillo sinfin
Potencia 3 KW

Material AlSI 304

Prensa Compactadora

Tipo Prensa compactadora material filtrado
Potencia 4 KW
Material AISI 304

Tanque de Ecualizacion

Tipo Cilindrico vertical. Estanque de Oxidacion

Volumen 2.000 m?

Numero de agitadores 01

Potencia de agitador 5,5 KW

Agitador

Tipo Agitador para homogeneizacion del tanque de ecualizacion, sumergible
Potencia 5,5 KW

Material AlS| 304



Reactor biolégico circular

Tipo Cilindrico abierto

Volumen (til 14.000 m?

Sistema de aireacion 18.200 m3/h

Altura 7m

Material Concreto armado, impermeabilizado

Numero de sopladores 6 de Hierro y acero, Potencia: 120 HP, Capacidad: 3.400 m3/h c/u
Difusores de aire 3,800 Membranas plasticas perforadas con micro orificios
Reactores tipo SBR

Tipo Cilindrico abierto

Volumen (til: 3.900 m* (cada uno)

Cantidad: 02

Material Concreto armado, impermeabilizado

Numero de sopladores 3 de Hierro y.acero, Potencia: 70 HP, Capacidad: 3.400 m3/h c/u
Difusores de aire 2.618 Membranas plasticas perforadas con micro orificios
Decantador:

Diametro: 34 m

Tipo Cilindrico abierto

Material Concreto armado impermeabilizado

Volumen (til 2.500 m3

Centrifuga espesadora:

Cantidad: 02

Capacidad: 12 m*h en Centrifuga Westfalia con lodo entre 1,5 -3 % ST

55 m*h en Centrifuga Pieralisi con lodo entre 1,5-2 % ST
Concentracion lodo final: 200 kg ST/m?

Material Acero inoxidable revestido en Poliuretano

Potencia 24 CV en Centrifuga Westfalia

Camara de Ultravioleta

Numero de tubos 02

Potencia 6,5 kw

Bombas dosificadoras 3 bombas de tipo sumergible en Hierro fundido, Capacidad: 242 m¥h

Potencia: 30 KW

Bomba cavidad progresiva- 1 bomba de cavidad progresiva en Hierro y acero, Capacidad 1-12 m¥h,
Potencia: 7,5 CV

Canaleta Parshall 1, para medicion caudal del efluente tratado final, Tipo: 6", Poliester

Grupo electrégeno 660 KVA

Tanque Dilucion Floculante 1 estanque de Fibra de vidrio, cilindrico, abierto de 5 m3, Potencia: 2,0
Cv

Bomba Poli-electrolito 1 bomba tipo diafragma, Capacidad: 50-500 L/h, Potencia: 1 CV

Otros Equipos

1 grba horquilla

Estanque de 10 m? para almacenamiento de soluciones cle Urea, Material: Fibra de vidrio

Estanque de 5 m? para dilucién de floculante (polielectrolito), Material: Fibra de vidrio

Motor: 2 CV

2 Bombas dosificadoras para solucion de Urea, Capacided: 100 L/h, Potencia: 0,5 CV

Estanques tipo IBC de 3.000 L para almacenamiento de Soluciones de &cido Fosforico

2 Bombas dosificadoras para solucion de Acido Fosférico al 75%, Capacidad: 100 L/h, Pot. 0,25 CV
4 Estanques tipo IBC de 1.200 L para almacenamiento de Soluciones de Hipoclorito de Sodio y
Polielectrolito.

1 Bomba de dosificacion de Polielectrolito, Tipo: Diafragma, POTENCIA: 1 CV

Container de control PLC para registro de variables, parametros y alarmas

Compresor

Subestacion eléctrica, Tableros eléctricos y de control.

Edificio control, bodega y laboratorio

1 romana para pesaje de camiones



50

5.1

60

70

80

ESTABLECESE que la planta de tratamiento de Riles, descargara en el Canal Paine, en las
coordenadas 6265816,4 N y 339794,6 E. El efluente cumplira con los parametros establecidos en el D.S.
N°90/2000, de MINSEGPRES, Norma de Emision para la Regulacion de Contaminantes asociados a las
Descargas de Residuos Liquidos a Aguas Marinas y Continentales Superficiales.

Los parametros de control, valor limite'y forma de medicion para evitar la contaminacion del afluente de
la planta de tratamiento son:

DQO 3.542 mg/L, método de medicion por Digestor de DQO y colorimetro
Ph 6-8, método de medicion por Sonda y controlador automatico (medidor portatil de Ph)
Temp. 25 °C, Sensor de temperatura tipo pT100

ESTABLECESE que la planta de tratamiento de Riles, almacenara residuos e insumos en las siguientes
condiciones.

Los residuos se almacenan de la siguiente forma:

RESIDUOS CANTIDAD MAXIMA CONTENEDOR
Lodos de planta de Riles * 70 ton/dia Contenedoresmn:;etélicos g 12
Contenedor plastico de alta
Aceite usado 1.000 Kg/6 meses densidad de 1.000 L de
capacidad
Envases vacios de sustancias .
quimicas de laboratorio 980 Kg/6 meses Contenedor plastico de 10 Kgs

(*) El lodo sera dispuesto en la planta de compostaje de Agroorganicos Mostazal Ltda.

Los insumos seran almacenados de la siguiente forma:

Nsumos [ CORSLINO CAX‘J,;%%”%'AMA CONTENEDOR
Urea 50 Ton 10 Ton Estanque de 10 ton
Acido Fosférico 10 Ton 3.000 L IBC de 3.000 L
Hipoclorito de Sodio 2 Ton 2 Ton 2 Estanques IBC de 1.200 L
Polielectrolito 3 Ton 2.000 L 2 Estanques IBC de 1.200 L
deterﬁei:acgi\(l)(:msDQO 0,5 Lt. 0,5 Lt Envase de vidrio

Los Estanques de almacenaje para las sustancias consisten en una pileta de contencion con base de
concreto e impermeabilizada y pretiles de contencion superior al 120% de la capacidad del estanque,
cumpliendo con las exigencias del DS 78/2009 del Ministerio de Salud. El lugar de almacenamiento de
sustancias quimicas cuenta con una ducha lava-0jos.

ESTABLECESE que para la disposicion de los efluentes de la Planta de RiLes, el titular debe contar
con la autorizacién notarial de los administradores canalistas del Canal Paine.

ESTABLECESE que la planta de tratamiento de Riles de ACONCAGUA FOODS S.A., debe dar
cumplimiento con el siguiente sistema de monitoreo:

Realizar seguimiento de los indicadores fisico-quimicos y bacteriolégicos. indicados por la autoridad,
cumpliendo con la Resolucion N°2438 del 17/08/2010 y comunicando el control de parametros
establecido por el programa de monitoreo de la calidad del efluente conforme a:

El muestreo se realizara en la camara de muestreo o en ofra instalacion habilitada para tal efecto,
ubicada antes que el efluente sea dispuesto al curso receptor, segun los tipos de muestra y frecuencias
establecidas en dicha resolucion.

El muestreo debera incluir al menos el control de los siguientes parametros: Caudal, Aceites y grasas,
DBOs, Fosforo, NTK, Ph, Poder Espumégeno, SST, Temperatura y Coliformes fecales. Los tipos de
muestreo y frecuencia se establecen en la Resolucion N°2438, numeral 4.3.




9)

90

10°

Las aguas residuales descargadas al Canal Paine deben cumplir con los limites maximos establecidos
en la Tabla N°1 del Art. 1, numeral 4.2, del D.S: 90/00 del MINSEGPRES. El punto de descarga al Canal
Paine se ubica en las coordenadas UTM: Norte (m): 6.255.816, Este (m): 339.793. Datum: PSAD 56,
Huso 19

La obtencion de muestras deben cumplir con lo establecido en la NCh 411/10.0f2005, Calidad del Agua-
Muestreo de Aguas Residuales-Recoleccion y Manejo de las Muestras. El analisis debe cumplir con las
normas chilenas oficializadas Serie NCh2313 del INN.

Respecto de la totalidad de los contaminantes normados y sus limites maximos de emision, el titular
debe efectuar un monitoreo durante el mes de enero de cada afio, como indica el numeral 4.6 de la
Resolucion N°2438/10.

La evaluacion del efluente generado en el proceso productivo se debe realizar mensualmente seglin
numeral 5 de la Resolucion 2438/10.

Segun el punto 3.2.1.1 de la Resolucion Exenta N°465/2013, el efluente debe cumplir con las exigencias
contenidas en la NCh. N°1.333/78, para aguas de riego y el punto 5.3.10 de la misma resolucion,
debera tomar muestras del canal Paine semestralmente, en convenio con los encargado de canales,
segun la NCh. N°1.333/78, aguas arriba y abajo del punto de descarga. Los resultados, deberan ser